РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения информации

ИП <…>

37-ВП-2018                                                                          г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 03 декабря 2018 года.

Решение изготовлено в полном объеме 06 декабря 2018 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, созданная на основании приказа Чувашского
УФАС России от 12.01.2017 № 4 в составе:

<…>;

в присутствии от Заказчика – федерального государственного
бюджетного учреждения «Федеральный центр травматологии,
ортопедии и эндопротезирования» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (г. Чебоксары) – <…>,

рассмотрев информацию индивидуального предпринимателя <…>
(далее – ИП <…>) о нарушении Заказчиком – федеральным
государственным бюджетным учреждением «Федеральный центр
травматологии, ортопедии и эндопротезирования» Министерства
здравоохранения Российской Федерации (г. Чебоксары) (далее –
ФГБУ «ФЦТОЭ» Минздрава России (г. Чебоксары)) при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по санитарной
обработке систем механической вентиляции (изв. №
0315100000518000246) Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон
о контрактной системе) и на основании части 15 статьи 99 Закона о
контрактной системе,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии поступила информация ИП Насырова И.Д. о
нарушении Заказчиком – ФГБУ «ФЦТОЭ» Минздрава России (г.
Чебоксары) законодательства о контрактной системе при
проведении электронного аукциона на выполнение работ по
санитарной обработке систем механической вентиляции (изв. №
0315100000518000246).
В результате проведения внеплановой проверки в соответствии с
частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе Комиссия
Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
установила следующее.

16.11.2018 в 08 час. 45 мин. Заказчиком на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0315100000518000246 о проведении
электронного аукциона на выполнение работ по санитарной
обработке систем механической вентиляции, с начальной
(максимальной) ценой контракта 224 570,00 руб. Одновременно
размещена документация об электронном аукционе.

Согласно части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом)
понимается аукцион, при котором информация о закупке сообщается
заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона
и документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого
аукциона обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

Частью 1 статьи 64 Закона о контрактной системе установлены
требования к информации, которую должна содержать
документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, в том числе:

1) наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том
числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта;

2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком
аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего

Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой
ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

На основании пункта 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной
системе в описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание
объекта закупки не должны включаться требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования
влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа,
обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик
объекта закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной
системе при осуществлении закупки заказчик устанавливает
следующие единые требования к участникам закупки, в частности:
соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

Пунктом 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе
предусмотрено, что вторая часть заявки на участие в электронном
аукционе должна содержать документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при
наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или
копии этих документов, а также декларация о соответствии
участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 -
9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона (указанная
декларация предоставляется с использованием программно-
аппаратных средств электронной площадки).

Объектом рассматриваемой закупки является выполнение работ по
санитарной обработке систем механической вентиляции.

Из информации ИП <…> следует, что Заказчиком не установлено
требование о наличии у участников закупки лицензии на
медицинскую деятельность в области «Дезинфектология». При этом,
как следует из определения Судебной коллегии по экономическим
спорам Верховного суда Российской Федерации от 15.01.2018 № 309-

КГ17-12703, установление такого требования необходимо.

В соответствии с пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от
04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов
деятельности» (далее - Закон о лицензировании) под лицензируемым
видом деятельности понимается вид деятельности, на
осуществление которого на территории Российской Федерации и на
иных территориях, над которыми Российская Федерация
осуществляет юрисдикцию в соответствии с законодательством
Российской Федерации и нормами международного права,
требуется получение лицензии в соответствии с Законом о
лицензировании, в соответствии с федеральными законами,
указанными в части 3 статьи 1 Закона о лицензировании и
регулирующим отношения в соответствующих сферах деятельности.

Следовательно, если объект закупки связан с осуществлением
деятельности, подлежащей лицензированию, аукционная
документация должна содержать требование к участникам закупки о
наличии соответствующей лицензии, а участник аукциона должен
представить соответствующие документы, подтверждающие право
на осуществление лицензируемого вида деятельности.

Перечень лицензируемых видов деятельности определен Законом о
лицензировании, в частности, в соответствии с пунктом 46 пункта 1
статьи 12 Закона лицензированию подлежит медицинская
деятельность. Лицензирование деятельности, связанной с
проведением дезинфекционных, дезинсекционных и дератизационных
работ, названным федеральным законом не предусмотрено.

В силу пункта 3 Положения о лицензировании медицинской
деятельности (за исключением указанной деятельности,
осуществляемой медицинскими организациями и другими
организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на
территории инновационного центра «Сколково»), утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012
№ 291 (далее - Положение № 291), медицинскую деятельность
составляют работы (услуги) по перечню согласно приложению,
которые выполняются при оказании первичной медико-санитарной,
специализированной (в том числе высокотехнологичной), скорой (в
том числе скорой специализированной), паллиативной медицинской
помощи, оказании медицинской помощи при санаторно-курортном
лечении, при проведении медицинских экспертиз, медицинских
осмотров, медицинских освидетельствований и санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий в рамках
оказания медицинской помощи, при трансплантации (пересадке)
органов и (или) тканей, обращении донорской крови и (или) ее
компонентов в медицинских целях.

Требования к организации и выполнению указанных работ (услуг) в
целях лицензирования устанавливаются Министерством
здравоохранения Российской Федерации.

При этом требований к организации и выполнению работ (услуг),
составляющих медицинскую деятельность в целях лицензирования по
дезинфектологии, Минздравом России не установлено.

К дезинфектологии неприменимы такие лицензионные требования,
как соблюдение порядка оказания медицинской помощи (так как
данные работы не являются медицинской помощью), соблюдение
установленного порядка предоставления платных медицинских услуг
(так как данные работы не являются медицинскими услугами,)
соблюдение правил регистрации операций, связанных с
обращением лекарственных средств для медицинского применения,
включенных в перечень лекарственных средств для медицинского
применения, подлежащих предметно-количественному учету.

Согласно приложению к Положению № 291 в перечень работ (услуг),
составляющих медицинскую деятельность, включена
дезинфектология.

В соответствии с общепринятой терминологией понятие
«дезинфекция» включает в себя удаление или уничтожение
возбудителей инфекционных (паразитарных) болезней в (на) объектах
окружающей среды и рассматривается как один из способов
предотвращения возникновения и распространения инфекционных
заболеваний.

Из системного толкования приведенных нормативных положений
следует, что лицензированию подлежит медицинская деятельность в
виде работ (услуг) включенных в перечень и выполняемых в рамках
оказания медицинской помощи третьим лицам, о чем
свидетельствует постановление Верховного Суда РФ по делу № 303-
АД15-15624 от 12.02.2016.

Кроме того, согласно пункта 3 статьи 2 Федерального закона от
21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в
Российской Федерации» (далее – Закон об основах охраны здоровья

граждан в РФ) медицинская помощь определена, как комплекс
мероприятий, направленных на поддержание и (или) восстановление
здоровья и включающих в себя предоставление медицинских услуг.
Медицинской услугой является медицинское вмешательство или
комплекс медицинских вмешательств, направленных на
профилактику, диагностику и лечение заболеваний, медицинскую
реабилитацию и имеющих самостоятельное законченное значение
(пункт 4 статьи 2 названного Закона). В свою очередь под
медицинским вмешательством понимаются выполняемые
медицинским работником по отношению к пациенту, затрагивающие
физическое или психическое состояние человека и имеющие
профилактическую, исследовательскую, диагностическую,
лечебную, реабилитационную направленность, виды медицинских
обследований и (или) медицинских манипуляций, а так же
искусственное прерывание беременности (пункт 5 статьи 2
названного Закона).

Абзацем 13 статьи 1 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (далее –
Закон о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения)
устанавливается понятие санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий, а именно это организационные,
административные, инженерно-технические, медико-санитарные,
ветеринарные и иные меры, направленные на устранение или
уменьшение вредного воздействия на человека факторов среды
обитания, предотвращение возникновения и распространения
инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний
(отравлений), а также их ликвидацию.

При этом подобные мероприятия могут выполняться в рамках как
медицинской деятельности, так и мер, не относящихся к ней. В
частности, это санитарная охрана территории, ограничительные
мероприятия (карантин), производственный контроль, гигиеническое
воспитание и обучение.

Из определений понятий «медицинская деятельность» и
«санитарнопротивоэпидемические (профилактических)
мероприятия» не следует, что указанные мероприятия могут
проводиться только в рамках медицинской деятельности.

Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что выполнение
работ по санитарной обработке систем механической вентиляции,
осуществляется в рамках деятельности, предусмотренной кодом

ОКПД 2 81.22.12.000 «Услуги по чистке и уборке
специализированные». Данный вид деятельности не требует наличия
лицензии, в то время как медицинская деятельность относится к
группе 86 (Услуги в области здравоохранения).

Таким образом, закупаемые услуги по дезинфектологии в данном
случае проводятся не в рамках оказания медицинской помощи.

Вышеуказанное также подтверждается письмом Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 13.06.2018 № 27-
3/3059454-468.

Исследовав представленные документы, заслушав пояснения
Заказчика, Уполномоченного органа, Комиссия, руководствуясь
пунктом 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

Признать действия Заказчика – федерального государственного
бюджетного учреждения «Федеральный центр травматологии,
ортопедии и эндопротезирования» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (г. Чебоксары) при проведении электронного
аукциона на выполнение работ по санитарной обработке систем
механической вентиляции (изв.
№ 0315100000518000246) соответствующими требованиям
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

Председатель Комиссии                                                      <…>

Члены Комиссии                                                                  <…>

<…>

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.